



2021年6月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)



2020年10月23日

上場会社名 株式会社 アクシーズ

上場取引所 東

コード番号 1381 URL <http://www.axyz-grp.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 伊地知 高正

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 榊 茂

TEL 099-223-7385

四半期報告書提出予定日 2020年10月30日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年6月期第1四半期の連結業績(2020年7月1日～2020年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年6月期第1四半期	5,072	5.7	748	50.4	783	49.7	541	49.7
2020年6月期第1四半期	4,800	3.0	497	29.6	523	28.1	361	28.7

(注) 包括利益 2021年6月期第1四半期 533百万円 (40.6%) 2020年6月期第1四半期 379百万円 (25.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年6月期第1四半期	96.46	
2020年6月期第1四半期	64.43	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年6月期第1四半期	18,071	15,450	85.5
2020年6月期	17,956	15,394	85.7

(参考) 自己資本 2021年6月期第1四半期 15,450百万円 2020年6月期 15,394百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年6月期		0.00		85.00	85.00
2021年6月期					
2021年6月期(予想)		0.00		85.00	85.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年6月期の連結業績予想(2020年7月1日～2021年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	19,800	0.1	2,750	0.5	2,850	0.8	1,990	0.8	354.35

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年6月期1Q	5,617,500 株	2020年6月期	5,617,500 株
期末自己株式数	2021年6月期1Q	1,649 株	2020年6月期	1,649 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年6月期1Q	5,615,851 株	2020年6月期1Q	5,615,851 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的な感染拡大に伴う企業活動や個人消費の制限により、今後も経済活動の停滞が懸念され、先行きは極めて不透明な状況となっております。

鶏肉業界におきましては、消費者の内食需要の高まりや他畜種に対する価格優位性から、国内鶏肉相場は回復基調にあります。しかしながら、感染症対策やそれに伴う消費行動の変化、人件費等の製造コストの高騰が継続しており、今後も厳しい状況が続くものと思われまます。

このような経営環境のもと、当社グループは、飼料製造段階から、飼育、鶏肉生産・加工までの全てをグループ内で行っていくことにより、様々なお客さまのニーズに応えることを目指しております。

食品事業におきましては、家庭内食及び食品のテイクアウトニーズの増加が継続したことから、鶏肉需要が高まり、国内鶏肉相場が堅調に推移いたしました。加えて、原燃料コストの低下により前期に比して増収増益となりました。

外食事業におきましては、ドライブスルーを利用したテイクアウト販売の増加や巣ごもり需要を取り込み、前期に行った店舗リニューアルの効果も寄与したことにより売上・利益面ともに好調を維持しております。

以上の結果、当社グループの業績は、売上高50億72百万円（前年同四半期比5.7%増）となりました。利益面につきましては、営業利益7億48百万円（同50.4%増）、経常利益7億83百万円（同49.7%増）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は5億41百万円（同49.7%増）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

①食品

売上高は41億14百万円(前年同四半期比2.6%増)、セグメント利益は5億42百万円(同61.0%増)となりました。

②外食

売上高は8億19百万円（前年同四半期比21.0%増）、セグメント利益は1億15百万円（同29.2%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における財政状態は、前連結会計年度末に比べ以下のとおりとなりました。

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末と比べ1億14百万円増加し、180億71百万円となりました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末と比べ58百万円増加し、26億20百万円となりました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末と比べ56百万円増加し、154億50百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2020年8月7日の「2020年6月期 決算短信」に公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,786	7,577
受取手形及び売掛金	1,710	1,709
製品	290	253
仕掛品	344	366
原材料及び貯蔵品	613	789
その他	288	122
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	11,033	10,818
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	671	723
機械装置及び運搬具(純額)	1,166	1,137
工具、器具及び備品(純額)	1,454	1,381
土地	2,456	2,461
その他	220	617
有形固定資産合計	5,969	6,321
無形固定資産	6	5
投資その他の資産		
投資その他の資産	947	926
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	947	926
固定資産合計	6,923	7,252
資産合計	17,956	18,071
負債の部		
流動負債		
買掛金	338	387
短期借入金	—	1
未払金	1,149	1,241
未払法人税等	498	240
賞与引当金	—	131
その他	130	209
流動負債合計	2,117	2,210
固定負債		
社債	35	35
役員退職慰労引当金	122	123
退職給付に係る負債	173	176
その他	112	73
固定負債合計	443	409
負債合計	2,561	2,620
純資産の部		
株主資本		
資本金	452	452
資本剰余金	428	428
利益剰余金	14,404	14,468
自己株式	△1	△1
株主資本合計	15,283	15,347
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	111	102
その他の包括利益累計額合計	111	102
純資産合計	15,394	15,450
負債純資産合計	17,956	18,071

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年7月1日 至 2019年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年7月1日 至 2020年9月30日)
売上高	4,800	5,072
売上原価	3,366	3,350
売上総利益	1,433	1,722
販売費及び一般管理費	936	973
営業利益	497	748
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	1	1
持分法による投資利益	3	5
受取家賃	9	9
為替差益	7	1
その他	4	18
営業外収益合計	26	35
営業外費用		
支払利息	0	0
その他	0	0
営業外費用合計	0	0
経常利益	523	783
特別損失		
固定資産除却損	0	—
特別損失合計	0	—
税金等調整前四半期純利益	523	783
法人税、住民税及び事業税	211	282
法人税等調整額	△50	△40
法人税等合計	161	242
四半期純利益	361	541
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	361	541

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年7月1日 至 2019年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年7月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	361	541
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	17	△8
その他の包括利益合計	17	△8
四半期包括利益	379	533
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	379	533
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2019年7月1日 至2019年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	食品	外食	計				
売上高							
外部顧客への売上高	4,011	676	4,688	112	4,800	—	4,800
セグメント間の内部売上高又は振替高	0	—	0	—	0	△0	—
計	4,011	676	4,688	112	4,800	△0	4,800
セグメント利益	337	89	426	70	496	0	497

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、再生可能エネルギー事業を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額0百万円は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自2020年7月1日 至2020年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計 (注) 2
	食品	外食	計		
売上高					
外部顧客への売上高	4,114	819	4,933	138	5,072
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	4,114	819	4,933	138	5,072
セグメント利益	542	115	658	90	748

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、再生可能エネルギー事業を含んでおります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。